Ad alteram revocabimus eas lœsiones, quæ in sensuum & motuum defectu, aut remissione nimia consistunt, nobisque affectus apoplecticos, paralyticos, lipothymicos, & syncopicos sunt.

CAPUT I. DE MOTUUM EXACERBATORUM VITIIS.

I.

*M*otus exacerbati sunt vel idiopathici, vel symptomati.

SCHOL.

Per illos intelligimus ejusmodi motus, qui causam in corpore hærentem materialem pro fundamento agnoscunt, cuius vel imminuendæ, vel alterandæ & corrigendæ, vel penitus ejiciendæ gratia directo & intentionaliter ab ipsa natura suscipiuntur & exacerbantur: quale quid e. g. sub spasmus propter humorum spissitudinem removendam contingit.

Per hos vero, quæ a causa externa aliena mere passiva producuntur, foventur, & quasi ad imitationem illarum saltem adornantur, quod aliquando a refrigeratione externa partis solidæ occurrit.

Palpitatio Cordis.

II.

Palpitatio cordis est motus ipsius pulsatorius, in systole & diastole consistens, p. n. & extraordinarie, ita per intervalla auctus, ut sensu tactus, visus, immo auditus, tam ab agro, quam aliquando ab adstantibus, per costas, & vestimenta, facile percipiatur.

SCHOL.

Haud rarus aut infrequens est hic affectus, sed potius maxime cognitus, & in sensus incurrens: non perpetua duratione & gros afficiens,

ciens, sed per intervalla utplurimum recurrens, eam ob rationem a natura suscepitus, ut sanguis in circulo suo vegetius promoveatur, & corpus ipsum ab ejus extraordinaria colluvie liberetur, simulque vel spissior factus attenuetur, vel peregrinis etiam miasmaticis particulis refertus, ab illis repurgetur, aut aliquando propter causam aliquam continentem in organis, circulationi sanguinis dicatis, hærentem, eamque impedientem, simpliciter fortiori nisu transpellatur, ne sub diuturniore mora coagulationi & stasi subjiciatur.

Unde videmus, cordis palpitationem obtингere, vel post extraordinarias corporis exagationes, sub cursitationibus: vel sub repentina sanguinis restrictione ab extremis ad interiora, per terrorem, vel sub febribus malignis, & contagiosis, gangrena, sphacelo, & venenis assortitis: vel sub hypochondriacis atque hystericas pathematibus: vel deinde sub polypofa concretione in ipso corde, aut vasis cordi proximioribus atque majoribus hærente.

E quibus si rite perpendantur, maxime elucescit, palpitationem cordis magis esse aliarum læsionum symptoma accessorum molestum, quam ipsam læsionem aut morbum, imo si recte & secundum rei naturam loqui velimus, nihil esse morbosum, sed motum cordis p. n. quidem & consuetudinem auctum, eum vero in finem a natura susceptum, ut fortiori illo motu aliquid noxiæ atque morbosum, læsionem inducens aut minitans, pro viribus removeatur, excutiatur, aut avertatur.

III.

Palpitatio cordis vel plane temporaria & transitoria est, vel chronicum affectum constituit.

SCHOL.

Notamus hic merito differentiam, quæ circa hunc affectum in respectatum occurrit: dum vel a sola causa externa, corporis nempe exagatione sub motu aut cursu velociore, aut ascensione ad loca acclivia originem dicit, & cessante causa, mox iterum cessat, nec sine tali causa recurrit; vel ab aliis causis in corpore hærentibus sepe atque frequenter recurrit, citra tales occasionalem atque externam manifestam causam, eoque ipso ansam præbet, ut prior species, tanquam magis naturalis, medicæ considerationi non subjiciatur, & tanquam affectus, nihil morbosum

DI MOTUUM ELACER

viu succedit, negligatur, et
affidum molestum, qui cum
est, & in praefatis usque re

Subjecta molestia bujus
Tumina praे viris.

Va tamen, ut ordinaria
tendo concorreret: hinc possunt
dinchello-sanguinum in cont
in finali dectione, ambo faci
eoque ex calore rite determinari
et illo conseruari, ordi
in esse solent, hoc tumina
la quibus mentes cellule, na

Subjectum speciale est ip

Hoc enim vel menores
lymphaticos & duodenicos expe
rione tam via prima adspic
ta, in conditione substan, ut re
bus, accessus epiploicus diffundit
se, & fortiori lymphatis impinguia, f

Causa materialis ordinari
unitate finali abundans.

Cum nempe hoc modo ad mod
um per partes magniores & i
nfectis & hypochondriacis, pr
, prius ex utrigenere fed

SCHOL.

morbosi involvens, negligatur, cum altera species proprie talem constitut affectum molestum, qui causarum indagationem ac remotionem meretur, & in praesenti quoque nostræ considerationis objectum existit.

IV.

*Subjecta molesti hujus affectus sunt corpora plethorica:
& Fœminæ præ viris.*

SCHOL.

Ita tamen, ut ordinarie quasi cum statu plethorico, sanguinis spissitudo concurrat: hinc potissimum temperamentum melancholicum, aut melancholico-sanguineum in considerationem venit, quippe quæ, si otiosa vita simul abutantur, tanto facilius huic affectui subjiciuntur: Fœminæ quoque ex culpa vita sedentaria præ viris magis ab illo vexantur, & si viri de illo conqueruntur, ordinarie hypochondriacis passionibus expositi esse solent, sicuti fœminis quoque, hysterica passione laborantibus, & quibus menses cessant, magis familiaris esse solet.

V.

Subjectum speciale est ipsum cor.

SCHOL.

Hoc enim vehementiores motus, eosque frequentiores & velociores systalticos & diastalticos experitur, sub qua motus pulsatorii exacerbatione tam vasa proxime adjacentia, quam ipsi pulmones & diaphragma in consensum trahuntur, ut ab infarctu sanguinis majore in pulmonibus, motus respiratorius difficilior reddatur, donec cessante palpitatione, & fortiore sanguinis impulsu, respiratio quoque liberior iterum evadat.

VI.

*Causa materialis ordinaria est sanguis, plus justo spissior,
& quantitate simul abundans.*

SCHOL.

Cum nempe hoc modo ad motum circulatorium & progressivum, præsertim per partes angustiores & strictiores, minus aptus sit, (qualis melancholicis & hypochondriacis, præcipue fœminis, partim ex temperamento, partim ex vita genere sedentario, familiarissimus esse solet.)

sub impeditiore illius progressu, notabilis aliquando ipsius portio versus majora ac interiora vasa regurgitat, & ad ipsum cor redundat: sub qua redundantia ventriculi cordis, ultra solidum & debitum sanguine replentur, ut inde primo debilior succedat pulsus, & angustiam quasi lipothymicam post se trahat, dum ventriculi repleti extenduntur, quæ pulsus debilitas tamen mox in velocitatem & violentiam mutatur, quando natura, ob damnum coagulationis sanguinis evitandum, & pro restituendo liberiore ipsius circulo, motum fibrarum cordis intendit, & sub systole validiore, citiusque repetita diastole, molem, haec tenus cor obruentem, simul & semel propellit, & expulso sanguine, ab illo motu extraordinario ad tempus vacat, donec nova accidente causa occasionali regurgitationis, ad idem naturale quasi remedium recurrat.

Id quod tamen sub sola sanguinis abundantia, aut leviore ipsius spissitudine concurrente, paulo rarius contingit, nisi in ejusmodi subjectis turgefactoria sanguinis expansio aliquando accedat. Si autem vel ex temperamento, vel ex diæta, vel ex genere vita & animi pathematicis, sanguinis spissitudo indies increbescat, tunc utique frequentiores quoque contingunt palpitationis recursus.

VII.

Aliquando certa & specialis sanguinis impuritas & discrasia in culpa est.

SCHOL.

Non enim semper sola sanguinis spissescientia est accusanda, dum etiam in aliis affectibus aliquando symptomatice occurrit, ubi particulae miasmaticæ, putridæ sanguini permixtæ sunt, ad quarum citiorem expulsionem & eliminationem e corpore, natura iisdem motibus extraordinariis insurgit, id quod accidit in febribus malignis, sphacelo, & veneno assumto.

VIII.

Aliquanda causa materialis non baret in ipso sanguine, sed in organis, aut circa illa, que motui sanguinis inserviunt.

SCHOL.

Huc pertinent polypi, in corde ejusque ventriculis, aut vasis sanguineis

guiferis reperiundi, æque ac carnosæ ipsius cordis excrementia, quas tamen causas non æque dignoscere, & certo perspicere licet, nisi omnium reliquarum ordinarium causarum defectus tale quid arguat, atque probabilem de illarum præsentia conjecturam suppeditet: de quarum clas- se quoque sunt liquoris pericardii nimia quantitas, tubercula, calli, ossi- cula sive in corde, sive in arteriis, sive extrorsum illis adhærentia.

IX.

Sustinuerunt veteres, non solum a causa sanguinea, aliis que hactenus recensitis, sed frequenter etiam a flatu, vel materia flatulenta, palpitationem cordis ortum ducere.

SCHOL.

Id quod in tantum verum est, & relictissime se hadet, si flatulentia tanquam causa occasionalis consideratur; cum enim sine exceptione quasi hypochondriaci ad flatulentiam, & speciatim anotericam, maximam ha- beant dispositionem, hinc contingit, ut præsentibus multis flatibus, iisque per motum intestinorum stritorum sursum propulsis, sanguis etiam majore quantitate ab inferioribus ad superiora particulariter congeratur ac propellatur, qui tamen hoc redundans & régurgitans ordinario pul- sus motu disspellit ac propelli nequit, sed utique majorem motus pulsa- torii proportionem & gradum postulat, & ita naturam physica quadam necessitate ad ejus susceptionem inducit: si autem flatus tanquam causa materialis proxima in corde ejusque ventriculis hærens accipiatur, ne- xus causalitatis haud æque quadrare videtur.

Spasmi.

X.

Spasmi sunt species motuum exacerbatorum, in partibus solidis mollibus fibrosis, vel totum musculum, vel partem ipsius, vel plures musculos simul, extraordinaria fibrarum tensione rigida simpliciore afficiens, & dolores ut plurimum efficiens.

SCHOL.

SCHOL.

Distinguit se spasmus a convulsione in eo, quod spasmus consistat in simpliciore rigida partium musculosarum tensione; convulsio autem motu reciproco antagonistico plurium muscularum, in officio sibi oppositorum, absolvatur, & quod spasmus ordinarie sit dolorificus, quod sub convulsione non sentitur.

XI.

Subjectum spasmorum generale constituunt individua maxime plethorica, præcipue notabili humorum spissitudine simul laborantia.

SCHOL.

Hæc enim individua, si præterea pleno vietu, lautaque diæta, vietque genere otioso utantur, causam maxime suppeditant, propter quam natura sanguinis abundantis depletionem & imminutionem siceram, aut spissioris & ex spissitudine restagnantis transpressionem per partes spongiosas aut tubulosas, pro ipsius attenuatione, & mobilitate conservanda intendit.

XII.

Spasmi tales sunt vel universaliores, vel magis particulares.

SCHOL.

Illi sunt motus ejusmodi exacerbati, generaliter per totum corpus varie sese diffundentes, & ad generaliorem humorum, aut sanguinis in specie transpressionem, aut expressionem hæmorrhagicam tendentes, sub variis ita dictis rheumatismis & congestionibus, aut harum incompletis moliminibus conspicui.

Hi illi sunt motus, qui circa unam aut alteram solum, vel plures corporis partes obversantur, quales sub affectibus arthriticis vagis aut fixis, podagricis, ischiadicis, chiragricis & gonagricis, imo colicis hæmorrhoidalibus, in conspectum veniunt. Cum autem de generaliibus rheumatismis, & moliminibus congestoriis incompletis, sub reliquis congestionibus jam dixerimus, nunc ad particulares illas spasticas & dolorificas afflictiones transgredimur, initium faciendo a genere, arthritide nempe tam vaga, quam fixa, & abhinc ad species subalternas, podagram, ejusque sorores, progrediendo.

Arthri-

Arthritis.

XIII.

Arthritis est affectus spasticus dolorosus, tractorius, & lancinatorius, articulationes præcipue occupans, & circa partes tendinosas sese exserens.

SCHOL.

Formale arthritidis consistit in motu tonico exacerbato, vel spastico partium musculosarum, & tendinosarum, per sensations valde molestas, tensivas, tractorias, lancinatorias, dolorosas sese manifestante, quæ vel continuæ sunt, vel per intervalla recurrent, vel sub artuum & articulorum motibus increbescunt, ita tamen, ut sensus doloris molestus non tam in ipsa articulatione, quam circa illam & in ejus ambitu, partibusque musculosis circumiacentibus sentiatur.

Unde quoque arthritidis nomen non æque pro explicanda morbi formalitate, sed pro indigitando loco affecto inservit, quo intuitu etiam sub morbi articularis nomine occurrit, quoniam potissimum artus in genere, tam superiores, quam inferiores, eorumque confinia occupare solet, quamvis non semper strictissime hunc terminnum servet, sed latius sese frequenter satis diffundat: ita, ut partes superiores magis occupante affectu, non solum humerus & brachia patiantur, sed dolores etiam ad scapulas protendantur, ibique saepius fixam sedem teneant, & dorsi superiori partem afficiant: sicuti si circa inferiores magis artus versentur, ut plurimum præsertim in morbi initio, dolores illi tractorii & spastici musculos lumbares afficiunt, nec raro dignotionis confusionem inter hos arthriticos, & nephriticos, hisce partibus alias familiares, inferunt.

XIV.

Arthritis dicitur vel Vaga, vel Fixa, vel Scorbutica.

SCHOL.

Sub vaga dolores ab uno corporis loco ad alium transcurrendo, nullam sibi certam eligunt sedem, sed modo dextrum, modo sinistrum artuum latus, modo superiores, modo inferiores magis partes occupant, sub fixa autem eam, quam semel occupaverant, partem aut regionem, vel plane constanter per totum morbi decursum retinent, vel ad minimum sub recursibus repetunt.

De scorbutica vero notamus, quod revera esentialiter cum priori eadem sit, & cognomen saltem exinde acceperit, quod vel in quibusdam subjectis scorbutica quedam impuritas aut viiscidior sanguinis & humorum conditio tanquam causa concurrens revera adsit, vel quod ex hypothesi pathologiæ falsæ & acris, majorem aut minorem salium scorbuticorum rodentium, pungentium præsentiam, ex contumacia & vehementia dolorum, in mente fibi fingere soleant scriptores.

Chiragra, gonagra, podagra, malum ischiadicum.

XV.

Chiragra est species arthritidis fixæ particularis, in carpo, metacarpo, digitisque manuum occurrens, dolore acerbo ac tumore sese manifestans.

XVI.

Gonagra est species arthritidis fixæ, circa genua, dolore & tumore occurrens.

XVII.

Podagra est species arthritidis fixæ, simili dolore atque tumore, intercurrente rubore, in tarso, metatarso, digitisque pedum occurrens.

XVIII.

Ischiadicum malum est species arthritidis fixioris, ab osse sacro incipiens, ad caput ossis femoris extensæ, sedemque doloris fixiorem circa ipsum acetabulum formans.

SCHOL.

SCHOL.

De omnibus hisce affectibus dolorofis & spasticis probe notandum est, quod, quamdiu in genere circa artus obversantur, nec certam eorum particulam specialiter obsident, nomen generale arthridis retineant; quando autem hanc indolem mutant, & in una certa quadam particula, magis circa articulationes ipsas firmius fixiusque haerent, tunc varias quoque speciales denominationes accipiant, & diversos quoque quoad externam faciem affectus constituant, praesertim si in una illa membrorum particula contumacius persistant.

Unde facilime pater, omnes modo recensitos affectus speciales essentialiter a genere non differre, sed differentiam nominis solum a parte specialiter affecta accipere, neque exinde necessarium esse, ut singulam speciem peculiari pathologia prosequamur, sed commode satis omnes sub uno arthritidis titulo pertractari posse.

De ischiadico malo in transitu notamus, quod incipientes hi doles ischiadici, dum circa regionem lumbarem adhuc haerent, magnam familiaritatem atque similitudinem habeant cum doloribus nephriticis, eosque facile mentiantur, nec non aliquando, verum non semper, cum illis complicentur, id quod subinde varios in diagnosi & praxi post se trahere valet errores.

Favet huic falsae diagnosi aliquando inspectio urinæ, eamque di-
gnoscendi minor habitus: habent enim arthriticorum urinæ parallelum
quid quoad primum intuitum cum urinis nephriticorum & calculosorum,
dum utræque arenulas quasi rubras satis copiosas visui in vitris urinariis
præbent, ab imperitis pro fabulo calculoso habitas: quarum differen-
tiam essentialem tamen ab illo in regulis pathognomonicis nostris expli-
cavimus.

XIX.

*Subjectum omnium borum affectuum generale sunt homi-
nes plethorici, quoad temperamentum sanguinei & cholericis,
vel potius ex utroque mixti: quoad etatem diverse.*

SCHOL.

Respectu enim constitutionis utplurimum illi his affectibus subjiciuntur, qui habitu corporis gaudent floridiore, spongiolo, vitamque amant otiosam, dieta fruuntur lauta, plena, vinosa, iræ ac veneri dediti existunt.

Ætatem quod concernit, haud familiares sunt dicti affectus ætati puerili ac infantili, sed potius juvenili circa partes superiores, maxime autem viridiori ac vegetæ virili circa lumbos & ischium tunc temporis, ubi motus & molimina excretoria ad hæmorrhoides tendere incipiunt, neque tunc nisi pro moliminibus ad hæmorrhoides in genere tendentibus explicari possunt: paulo proiectiori autem ætati circa extremitates præcipue inferiores.

Ante omnia autem ejusmodi personæ talia pathemata sub reliquis circumstantiis experiuntur, quibus in juniore ætate excretiones sanguinis spontaneæ cujuscunque generis, præcipue largiores & frequentiores, familiares fuerunt, & postmodum suppressæ sunt, aut quæ artificialibus sanguinis ventilationibus adsuetæ, easdem neglexerunt.

XX.

De subiecto speciali aut parte affecta, non est, quod multa addamus, cum buc pertinentia in superioribus sufficienter tracta sint, ubi loca specialia singula speciei indigavimus, simul que musculosas cum tendinosis partibus potissimum affici diximus.

XXI.

Causa omnium horum dolorificorum affectuum atque spasmorum materialis est sanguis, tam quantitate excessiva, quam qualitate, aut motu peccans.

SCHOL.

Quantitate excessiva sanguinem peccare, exinde constat, quod hi affectus primario subiecta plethora aggrediantur, in quibus sanguis vel propter molem physicam, vel propter majorem commotionem orgasmicam, quotidianis & plane ordinariis motibus haud sufficienter per partes tubulosas transprimi, & circumelli potest, quin naturæ molestias quasdam pariat.

Huic quantitatis læsioni succedit altera qualitatis labes, ut plurimum in spissitudine plus justa consistens, cui tamen, ratione diætæ aromaticæ

maticæ atque vinosa, jungere se potest acrimonia sulphurea, partibus tendinosis infensa, & orgasticarum commotionum fundamentum primum existens: neque in totum hic negare volumus discrasiam salsam in quibusdam subjectis, graviora symptomata producentem, cum ex modo allegatis causis facile impeditior secretionum & excretionum successus elucescat, præcipue, si forsan ejusmodi impuritates serosaæ antea jam ex diæta vitæque genere in corpore abundaverint, aut ex locorum indole & genio familiares esse possunt.

Motum sanguinis peccantem accusamus, quando in illis, qui præcipue hos spasmodicos affectus circa partes inferiores experiuntur, haemorrhoidalis excretio in viris, aut menstrua in fœminis, justum non habet successum, atque hinc molimina restagnatoria & reluctatoria ad partes affectas oriuntur: sub quibus natura, vel sub sola plethora præsentia, ejus imminutionem aut depletionem per haemorrhagicas sinceras excretiones, pro diversitate ætatis congrua, vel si reliqua discrasie concurrant, fortiorum sanguinis transpressionem per partes porosas, simulque spissioris attenuationem, aut imprioris depurationem intendit.

XXII.

Cause antecedens & remotiores sunt illæ, quæ sanguinem vel in quantitate augent, vel ipsius & reliorum humorum commotionem orgasticam excitant.

SCHOL.

Hæ, etiamsi non semper solitarie & proxime affectus producant, illos tamen fovent, ac pertinaciores reddunt, & sunt diæta in genere plena, lauta, cum vita otiosa conjuncta, in specie vero calida aromaticæ, vinosa, spirituosa, quæ ex utraque parte nocet: nec non animi pathemata vehementiora, quo nomine ira, & suo sensu venus, hanc classem subeunt, a quibus massa humorum tam intestine & orgastice, quam localiter eximie commovetur.

XXIII.

Occasionalem hic suppeditant causam partium solidarum alterationes insigniores, tam relaxatoria, quam stritoriae.

SCHOL.

Harum illæ decubitui humorum majori ad partem favent, hæ autem necessariam exhalationem & transpirationem impediunt, simul quoque humorum alterationem coagulatoriam aut inspissatoriam producunt. Pertinent huc extremorum artuum refrigerationes vehementiores tam humidae, quam siccæ, vel diu continuatae, vel saepius repetitæ, atque perpeccæ; particulares membrorum fatigations ac debilitations per nimios motus laboriosos, aut lassiones partium prægressas particulares: nec non pedum speciales fatigations stando inductæ, quarum causarum omnium effectus satis frequenter multis post annis sese exserere solent.

Asthma Convulsivum.

XXIV.

Asthma convulsivum est affectus spasticus constrictorius thoracis acutus, respirationem supremens, & suffocationem minitans, a sanguine circa pectus restagnante vel congesto ortum ducens.

SCHOL.

Acutum nominamus hunc affectum, quia non modo acute, ex improviso quasi, ægrotantes invadit, sed brevi quoque tempore horarum aut dierum, vel in pejus ruit, vel transit, licet aliquando novis paroxysmis, vel statariis, vel vagis iterum insurgat.

Consistit autem ð formale hujus acuti & sotaci affectus principaliter & primario in motu partium fibrosarum exacerbato spastico, principaliter musculos pectorales occupante, thoracemque comprimente, ita tamen, ut reliquæ etiam partes, præcipue inferiores, ab illo non imunes maneant, unde tanto major atque facilior sanguinis ad interiora contingit compressio & regurgitatio, vasorumque pulmonalium oppletio, asperæ arteriæ minores ramifications tanto facilis comprimens, aërisque liberiorem ingressum impediens.

Unde

Unde sese exserit per repentinam, eamque summam respirandi difficultatem, sonum sub respiratione sibilum, & vocem sonoram, anhelitum summum, cum maximo instantis suffocationis metu, sub sensu specialis muscularum pectoralium, & thoracis compressionis atque stricturæ, præsertim sub ægrorum decubitu supino, manente respiratione pauculo liberiore sub sedendo; sub quibus omnibus faciei ac capitis rubor, pulsus celeritas & inæqualitas, cum vasorum sanguiferorum turgescentia, cordisque palpitatione, concurrunt.

XXV.

Differt hoc asthma ab asthmate tam humoroso, quam sicco; a catarrbo suffocativo, atque ab incubo, licet quoad primum intuitum, cum omnibus his aliquam habeat analogiam externam.

SCHOOL.

Ab asthmate utroque sese distinguit tam ratione materiae peccantis, quæ in his serosa, in nostro præsenti sanguinea existit, quam modi invasionis, & temporis durationis: nostrum enim asthma est acutum, quoad invasionem & durationem, illa vero sunt chronica, quæ neque uno impetu, sed diuturniore tempore successive invadunt, neque breviter decurrunt, sed uno tractu per septimanas, menses, imo annos durant, vel si varios recursus servent, ad minimum sub singula exacerbatione longius tempus constanter tenent.

A catarrho suffocativo differt hoc asthma primario respectu materiae peccantis, subjectorum, & ipsius formalitatis. In illo enim æque præsto est materia serosa-mucida; in hoc sanguinea: illius subjecta sunt infantilia, senilia & phlegmatica; hujus corpora juvenilia, aut virilia vegeta, ad minimum plethorica, & cholERICA, vel ex hoc temperamento notorie mixta: illius formalitas magis consistit in partium fibrosarum atonia & relaxatione paralytroidea, hujus, in earundem strictura exacerbata spastica.

Ab incubo potissimum sese distinguit modo invasionis, tempore durationis, & eventu. Incubus enim solum sub somno & dormientes invadit, expurgentibus ægris statim & totaliter cessat, nec ullum periculum aut suffocationis metum incutit, certumque corporis decubiti

tum

tum pro causa occasionali agnoscit: cum ex opposito hoc nostrum asthma, vigiles &que ac dormientes invadat, expurgiscentibus &gris non cefset, sed continuet, sedentibus &que ac decumbentibus molestum sit, per plures ad minimum horas, si non dies, protrahatur, funestumque even-tum, vel per suffocationem, vel per vasorum rupturas in pectore, imo in capite, ideoque hæmoptysin, vel apoplecticos affectus minitetur.

XXVI.

*Subjecta asthmatis convulsivi sunt persone quoad tempera-
mentum activiores & calidiores, simul Plethorae; quoad aca-
tem, provectionem juvenilem, vel vitilem vegetiorem agentes:
ratione sexus, viri præ fœminis.*

SCHOL.

Temperamenta itaque, quibus hoc asthma magis imminet, sunt cholericum, cholericо-sanguineum, & sanguineo-cholericum, longe rarius-melancholicum, nisi cholericī accessus superveniat; vel cause occasio-nales concurrant: quoniam modo dicta temperamenta, tam ratione fibrarum magis firmarum atque tensarum, quam ratione animi activi, firmi, & alacris, nec non ipsius sanguinis ad commotiones orgasticas proprii, præ aliis dispositionem faciliorem ad ejusmodi motuum exacerbatio-nes fovent, prout plures hac de re a nobis allatae sunt rationes in disser-tatione de asthmatis convulsivi & catarrhi suffocativi differentiis.

Quoad aetatem observamus, ipsi subjectam esse neque infantilem, neque admodum senilem, sed ordinarie & ut plurimum intermedium, provectionem juvenilem, & vitilem vegetiorem: ita tamen, ut non omnes plane excludamus senes, cum utique casus quoque extraordi-narii existant, ubi senes respectu humorum, juniores viribus, dieta vi-nosa, vita genere & animi activitate antecedunt.

Ratione sexus, viros præ fœminis hoc affectu frequentius corripi ob-servavimus, id quod solennioribus huic sexui evacuationibus sanguineis spontaneis, maximopere adscribendum esse arbitramur.

XXVII.

XXVII.

Subjectum speciale in hoc affectu varia constituunt corporis nostri partes, quæ sub illo simul patiuntur, & afficiuntur.

SCHOL.

Ita enim pro tali haberi debent musculi thoracis tam intercostales, quam qui pectoralium nomen atque officium gerunt, a quorum numero neque excludimus diaphragma, aut musculos, abdominis respirationi inservientes, qui motu strictorio fortiore perculsi, costarum totiusque thoracis motum elevatorium sufflaminant: præterea sub sanguinis congestione regurgitatoria patiuntur cor cum vasis sanguiferis, atque pulmonibus, dum illud a sanguinis quantitate obruitur, ne motum pulsatorium ordinate prosequi valeat, vasa distenduntur, & pulmonum vasa adeo sanguine repente infarciuntur, ut tota vesicularum pulmonary compage, nimium expansa, asperæ arteriæ bronchia interjecta comprimantur & coarctentur, ne aëri liberior permeandi concedatur facultas.

XXVIII.

Causam materialē proximam constituit sanguis.

SCHOL.

Hic enim ultra modum & impetuose ad pectoris confinia congestus atque compressus, liberiore suo circulo orbatus, circa cor & pulmones restagnat, metumque summum suffocationis incutit: de quo testatur partim temperamentum, partim ætas, partim status plethoricus, ut plurimum vel physice vel moraliter conjunctus, i.e. commotus.

XXIX.

Antecedentes causa sunt tam ipsa sanguinis abundantia, quam omnia, que plethoram physice ac materialiter augere, & sanguinis expansioni orgastica, materiali potissimum concursu, favere possunt.

SCHOL.

Illa sanguinis abundantia generaliter apud ejusmodi subjecta peccat, sive id fiat mole physica valorum capacitatem superando, sive per commotionem orgasticam expansoriam majus spatum requirendo.

Coschwitzii Pathologia.

D d d

Hanc

Hanc orgasticam expansionem maxime promovent diæta lauta, plena atque vinosa, cum vitæ genere otioso concurrens: ubi in specie vina generosa, Hungarica, Italica, Gallica calidiora, tanto magis in considerationem veniunt, quanto plus illa particulas sulphureas, oleofas & pingues in sanguinis mastia adaugent. Nec minus sub hac causarum classe comprehenduntur sanguinis evacuationes, earumque suppressiones, sive illæ naturales consuetæ per nares, vel menstruæ in foeminis, aut hæmorrhoidales in viris fuerint, sive etiam artificiales assuefactæ per V. Sectiones & scarificationes, præcipue largiores, postmodum autem neglectas.